

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 15 日

会社名 株式会社 S J ホールディングス (J A S D A Q ・ コード番号 : 2 3 1 5)
 (U R L <http://www.sjholdings.co.jp>)
 代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 李 堅
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役
 氏名 我妻 雅仁 T E L (03) 3206 - 1983

1 . 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結子会社（新規）5 社
 連結子会社（除外）1 社

2 . 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満は切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	12,812	(94.7)	826	(46.2)	802	(48.9)	362	(14.9)
17 年 3 月期第 3 四半期	6,581	(45.1)	565	(27.9)	539	(23.0)	315	(20.2)
(参考) 17 年 3 月期	10,433		1,096		1,055		675	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	739	46	724	85
17 年 3 月期第 3 四半期	3,658	87	3,582	59
(参考) 17 年 3 月期	8,243	53		

- (注) 1 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 2 平成 17 年 5 月 20 日付で 1 株を 5 株に分割いたしました。なお、平成 18 年 3 月期の 1 株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益については、期首に分割が行われたものとして計算しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）におけるわが国経済は、設備投資の拡大、雇用・賃金環境の改善による消費拡大等により、景気は引き続き緩やかに拡大いたしました。

当業界におきましても、生産性向上のための情報化投資は堅調に推移いたしました。

このような環境の下、当社グループにおきましては、グループの経営資源を結集し既存顧客ニーズの掘り起こし、新規顧客開拓を進めてまいりました。また、総合的な S I サービスにおいてトータルなフルラインサービスを提供することを目的として、アルファテック・ソリューションズ・ホールディングス株式会社及びアルファテック・ソリューションズ株式会社を子会社化するとともに、拡大する中国市場の開拓の足がかりとすべく、中国の事業会社 2 社の子会社化に向けて活動を行い、将来の成長の布石を打ってまいりました。

当第 3 四半期における売上高は 12,812 百万円（前第 3 四半期比 94.7% 増）、営業利益は 826 百万円（前第 3 四半期比 46.2% 増）、経常利益は 802 百万円（前第 3 四半期比 48.9% 増）、四半期純利益は 362 百万円（前第 3 四半期比 14.9% 増）となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	23,460	7,986	34.0	16,253	23
17年3月期第3四半期	9,542	5,569	58.4	60,886	55
(参考)17年3月期	13,161	7,633	58.0	77,514	27

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	1,227	1,279	5,572	9,646
17年3月期第3四半期	573	712	921	2,466
(参考)17年3月期	195	857	642	4,037

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

総資産は、前第3四半期連結会計期間末比13,917百万円増加の23,460百万円となりました。
負債は、前第3四半期連結会計期間末比11,501百万円増加の15,473百万円となり、株主資本は、前第3四半期連結会計期間末比2,416百万円増加の7,986百万円となっております。
前第3四半期連結会計期間末比で、総資産、株主資本ともに大幅に増加しているのは、主に当連結会計期間よりアルファテック・ソリューションズ・ホールディングス株式会社及びアルファテック・ソリューションズ株式会社の資産・負債及び資本が連結対象となったことによるものであります。

キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、前第3四半期連結会計期間比1,800百万円増加し、1,227百万円の増加となりました。これは、たな卸資産の増加561百万円、法人税の支払607百万円等があったものの、税金等調整前第3四半期純利益として704百万円計上したことに加え、売掛金の資金回収により売上債権が1,426百万円減少し、減価償却費が186百万円及び連結調整勘定償却額が148百万円計上されたこと等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前第3四半期連結会計期間比566百万円減少し、1,279百万円の減少となり、財務活動によるキャッシュ・フローは、前第3四半期連結会計期間比4,651百万円増加し、5,572百万円の増加となりました。財務活動によるキャッシュ・フロー増加の主な要因は、事業投資を目的として短期借入にて4,501百万円の増加、長期借入として1,517百万円の増加(長期借入による収入と返済による支出の差額)があったことによるものであります。

これらにより、現金及び現金同等物の第3四半期末残高は、前第3四半期連結会計期間比7,179百万円増加し、9,646百万円となりました。

添付資料

- ・ 四半期連結貸借対照表
- ・ 四半期連結損益計算書
- ・ 四半期連結剰余金計算書
- ・ 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

[参考] 平成 18 年 3 月期の連結業績予想 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	20,686	1,980	1,039	2,116 96

[業績予想に関する定性的情報等]

業績は概ね予想通り推移しており、前回公表 (平成 17 年 11 月 15 日) の通期業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報をもとに行なった見込みであり、今後の経済情勢、事業運営における様々な状況変化により実際の業績が業績見通しと異なる可能性があります。

四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	2,626,551		9,706,140		4,708,631	
2 受取手形及び 売掛金	3,062,644		5,204,789		4,362,416	
3 有価証券	100,000		11,000		-	
4 たな卸資産	546,960		1,181,526		206,875	
5 繰延税金資産	8,912		284,782		177,674	
6 その他	400,528		1,789,473		255,799	
貸倒引当金	42,240		80,273		46,717	
流動資産合計	6,703,356	70.3	18,097,438	77.2	9,664,679	73.4
固定資産						
1 有形固定資産	347,879	3.7	851,985	3.6	718,694	5.5
2 無形固定資産						
(1) 連結調整勘定	937,952		1,946,866		888,423	
(2) その他	86,750		221,163		113,761	
無形固定資産 計	1,024,703	10.7	2,168,030	9.2	1,002,185	7.6
3 投資その他の資 産						
(1) 投資有価証券	188,580		871,550		911,354	
(2) 出資金	675,733		33,137		27,711	
(3) 繰延税金資産	245,949		324,436		345,092	
(4) その他	354,683		1,117,122		491,635	
貸倒引当金	1,773		9,973		1,771	
投資その他の 資産合計	1,463,173	15.3	2,336,272	10.0	1,774,022	13.5
固定資産合計	2,835,755	29.7	5,356,288	22.8	3,494,901	26.6
繰延資産	3,316	0.0	6,558	0.0	2,191	0.0
資産合計	9,542,428	100.0	23,460,285	100.0	13,161,772	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

区分	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形及び買掛金	1,019,302		3,468,264		1,362,426	
2 短期借入金	1,595,700		5,857,350		1,331,300	
3 1年以内返済予定の長期借入金	27,720		543,344		295,065	
4 1年以内償還予定の社債	-		200,000		250,000	
5 未払法人税等	197,099		66,179		295,646	
6 賞与引当金	-		245,674		303,733	
7 その他	281,513		1,788,504		474,402	
流動負債合計	3,121,334	32.7	12,169,316	51.9	4,312,573	32.8
固定負債						
1 社債	-		-		200,000	
2 長期借入金	27,280		1,428,628		159,014	
3 退職給付引当金	382,260		1,302,975		380,458	
4 役員退職慰労引当金	172,254		175,304		192,262	
5 その他	4,427		2,648		3,989	
固定負債合計	586,221	6.1	2,909,556	12.4	935,724	7.1
負債合計	3,707,556	38.8	15,078,873	64.3	5,248,297	39.9
(少数株主持分)						
少数株主持分	265,091	2.8	395,015	1.7	279,613	2.1
(資本の部)						
資本金	986,607	10.3	995,050	4.2	990,382	7.5
資本剰余金	3,363,971	35.3	6,511,053	27.8	6,506,387	49.4
利益剰余金	1,292,080	13.5	470,971	2.0	300,985	2.3
その他有価証券評価差額金	4,585	0.1	46,833	0.2	599	0.0
為替換算調整勘定	70,711	0.7	79,387	0.3	47,935	0.4
自己株式	6,755	0.1	116,899	0.5	115,358	0.8
資本合計	5,569,779	58.4	7,986,397	34.0	7,633,861	58.0
負債、少数株主持分及び資本合計	9,542,428	100.0	23,460,285	100.0	13,161,772	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(参考) 平成17年3月期				
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)			
売上高		6,581,470	100.0		12,812,041	100.0		10,433,672	100.0
売上原価		5,162,453	78.4		10,060,552	78.5		8,052,173	77.2
売上総利益		1,419,017	21.6		2,751,488	21.5		2,381,499	22.8
販売費及び一般 管理費		853,608	13.0		1,924,842	15.0		1,284,938	12.3
営業利益		565,408	8.6		826,646	6.5		1,096,560	10.5
営業外収益									
1 受取利息	2,589			23,846			6,261		
2 受取配当金	75			3,698			736		
3 投資有価証券売却 益	335			45,305			-		
4 業務受託収入	-			6,545			-		
5 流通税還付金	11,144			306			17,247		
6 技術認証奨励金	-			15,519			10,756		
7 その他	12,940	27,084	0.4	1,494	96,716	0.7	10,025	45,027	0.4
営業外費用									
1 支払利息	12,841			41,657			20,330		
2 上場関連費用	19,695			41,538			29,525		
3 為替差損	2,946			19,054			5,398		
4 支払手数料	10,790			13,656			25,875		
5 投資事業組合損 失	3,284			-			-		
6 その他	3,768	53,326	0.8	4,540	120,447	0.9	4,991	86,121	0.8
経常利益		539,166	8.2		802,916	6.3		1,055,466	10.1
特別利益									
1 投資有価証券売却 益	-			22,143			7,271		
2 関係会社株式売却 益	-			3,596			-		
3 役員退職慰労引 当金戻入益	-	-	-	2,304	28,044	0.2	-	7,271	0.1
特別損失									
1 固定資産売却損	41			-			40		
2 固定資産除却損	961			1,117			953		
3 関係会社出資金 評価損	-			-			40,306		
4 投資有価証券評 価損	-			125,000			63,000		
5 連結調整勘定償 却額	-			-			1,231,384		
6 その他	204	1,206	0.0	-	126,117	1.0	-	1,335,685	12.8
税金等調整前第3四 半期純利益又は当期 純損失()		537,959	8.2		704,842	5.5		272,947	2.6
法人税、住民税及び 事業税	189,245			236,175			410,196		
法人税等調整額	20,733	209,978	3.2	76,898	313,074	2.5	23,238	386,957	3.7
少数株主利益		12,834	0.2		29,758	0.2		16,044	0.1
第3四半期純利益 又は当期純損失 ()		315,146	4.8		362,009	2.8		675,949	6.4

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結剰余金計算書

	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(参考) 平成17年3月期	
区分	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		1,065,989		6,506,387		1,065,989
資本剰余金増加高						
1 増資による新株の発行	17,708		4,665		21,482	
2 株式交換による新株の発行	2,271,157				5,409,798	
3 自己株式処分差益	9,116	2,297,981		4,665	9,116	5,440,398
資本剰余金第3四半期末(期末)残高		3,363,971		6,511,053		6,506,387
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		1,102,106		300,985		1,102,106
利益剰余金増加高						
1 第3四半期純利益	315,146	315,146	362,009	362,009		
利益剰余金減少高						
1 当期純損失					675,949	
2 配当金	125,172		146,846		125,172	
3 役員賞与		125,172	45,176	192,023		801,121
利益剰余金第3四半期末(期末)残高		1,292,080		470,971		300,985

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動による キャッシュ・フロー			
1 税金等調整前第3四半期純利益又は当期純損失()	537,959	704,842	272,947
2 減価償却費	75,576	186,836	110,537
3 連結調整勘定償却額	50,562	148,587	1,331,475
4 新株発行費償却額	3,279	3,027	4,455
5 貸倒引当金の増加額	20,823	18,381	23,866
6 賞与引当金の減少額	101,856	184,059	27,223
7 退職給付引当金の増加額	13,339	23,940	11,537
8 役員退職慰労引当金の増減額(減少:)	802	17,758	802
9 受取利息及び受取配当金	2,664	27,544	6,998
10 支払利息	12,841	41,657	20,330
11 為替差損益(差益:)	2,506	4,323	181
12 投資事業組合損失	3,284		
12 関係会社出資金評価損			40,306
13 関係会社株式売却益		3,596	
13 投資有価証券評価損		125,000	63,000
14 投資有価証券売却益	335	67,448	11,687
15 有形固定資産売却損	41		40
16 有形固定資産除却損	961	1,117	903
17 売上債権の増減額(増加:)	529,043	1,426,232	670,458
18 たな卸資産の増減額(増加:)	342,406	561,949	35,188
19 仕入債務の増減額(減少:)	122,296	39,839	63,923
20 未払消費税等の増減額(減少:)	46,087	7,798	13,282
21 役員賞与の支払額		21,500	
22 その他	1,945	95,483	4,074
小計	176,172	1,854,886	699,517
23 利息及び配当金の受取額	2,228	27,427	7,017
24 利息の支払額	14,166	47,286	20,335
25 法人税等の支払額	385,540	607,922	490,344
営業活動によるキャッシュ・フロー	573,651	1,227,105	195,854

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
投資活動による キャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	50,000	50,000	50,000
2 定期預金の払戻による収入		511,620	
3 有形固定資産の取得による支出	36,729	171,316	42,834
4 有形固定資産の売却による収入	65		64
5 無形固定資産の取得による支出	6,519	171,318	29,367
6 投資有価証券の取得による支出	189,230	545,872	974,546
7 投資有価証券の売却による収入	10,155	628,982	303,467
8 関係会社出資金の払込による支出		5,426	20,732
9 関係会社株式の売却による収入		55,440	
10 出資金の払込による支出	431,732		
11 有価証券の取得による支出		11,000	
12 敷金保証金の支払による支出	7,943	23,454	10,277
13 敷金保証金の払戻による収入	4,642	8,560	7,767
14 連結範囲の変更を伴う子会社株式の 取得による支出		183,166	
15 貸付による支出	147,849	413,708	225,830
16 貸付金の回収による収入	144,847	130,158	226,456
17 保険積立金の積立による支出		2,315	34,854
18 その他	2,628	1,036,947	7,285
投資活動によるキャッシュ・フロー	712,922	1,279,766	857,973
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の増加額	1,007,321	4,501,130	731,860
2 長期借入金の返済による支出	2,130	642,099	13,860
3 長期借入による収入		2,159,992	
4 社債の償還による支出		300,000	
5 株式の発行による収入	35,416	9,332	42,965
6 少数株主への株式の発行による収入			3,000
7 自己株式の取得による支出	6,755	1,540	20,079
8 自己株式の売却による収入	23,378		23,378
9 配当金の支払額	125,172	146,846	125,172
10 少数株主への配当金の支払額		450	
11 その他	10,508	6,540	328
財務活動によるキャッシュ・フロー	921,549	5,572,978	642,420
現金及び現金同等物に係る換算差額	15,638	88,810	802
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	380,663	5,609,128	20,501
現金及び現金同等物の期首残高	1,775,059	4,037,011	1,775,059

株式交換に伴う現金及び現金同等物の増加額	1,006,054		2,016,352
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	66,100		266,100
現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	2,466,551	9,646,140	4,037,011

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。